

MUNICÍPIO DE MARICA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2016

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	25.912.154,8	24.395.638,1	21.767.941,6	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	25.912.154,8	24.395.638,1	21.767.941,6	0,0
Interna	25.912.154,8	24.395.638,1	21.767.941,6	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(II)¹</b>	40.549.480,0	68.876.355,4	61.790.002,4	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	719.485,3	6.016.383,6	31.319.312,6	0,0
Demais Haveres Financeiros	49.693.191,3	68.087.023,9	35.379.234,2	0,0
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	9.863.196,6	5.227.052,1	4.908.544,4	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>	-14.637.325,2	-44.480.717,3	-40.022.060,8	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	567.606.393,1	614.673.442,0	650.697.950,1	0,0
<b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL ]</b>	4,57 %	3,97 %	3,35 %	0,00 %
<b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL ]</b>	-2,58 %	-7,24 %	-6,15 %	0,00 %
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b>	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	25.912.154,8	24.395.638,1	21.767.941,6	0,0
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	19.996.330,5	19.127.150,0	16.190.098,5	0,0
De Tributos	696.311,7	337.125,3	351.741,8	0,0
De Contribuições Sociais	19.300.018,8	18.790.024,7	15.838.356,7	0,0
Previdenciárias	19.128.383,6	18.633.672,3	15.743.743,6	0,0
Demais Contribuições Sociais	171.635,2	156.352,4	94.613,1	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	5.881.924,3	5.268.488,1	5.543.943,1	0,0
Interna	5.881.924,3	5.268.488,1	5.543.943,1	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	33.900,0	0,0	33.900,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	112.924,8	5.292,1	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	33.682.976,6	12.363.214,7	7.555.274,4	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>	41.025.100,2	43.385.838,8	43.385.838,8	0,0
Passivo Atuarial	41.025.100,2	43.385.838,8	43.385.838,8	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DEDUÇÕES(X)¹</b>	17.900.237,5	21.426.188,9	24.299.241,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	335.452,4	430.337,6	40.537,0	0,0
Investimento do RPPS	17.564.784,9	20.995.851,1	24.258.703,8	0,0
Demais Haveres Financeiros	0,0	0,0	0,0	0,0
(-)Restos a Pagar Processados	-0,2	-0,2	-0,2	0,0
<b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-341.394,7	-341.394,7	-341.394,7	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	-0,2	110.876,2	-0,2	0,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)</b>	23.124.862,7	21.959.649,9	19.086.597,8	0,0